

Cena Numeru
3 centy w Krakowie, Podgórze i na prowincyi.

PRENUMERATA
niecenzura w Krakowie 1 K. 50 h. (już z dostawą do domku na prowincyi z przesyłką pocztową 1 Kor. 50 hal. — Prenumerata za granicą 1 mk. 50 l., 2 fr. i rs.)
POJEDYNCZE EGZEMPLARZE NABYWAĆ MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISM I NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

NOWINY

Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA

za wiersz petitu 16 hal., za każdy następny raz 12 hal. drobne ogłoszenia po 4 halercy od wiersza. (minimum 50 hal.). Nadesłane za wiersz petitowy 50 hal. spody na każdej stronie po 3 Kor. — Załącznik 20 Kor. za trytykę. Isotery prawni w wolnym zarządzie p. M. Hupczy
Administracja „NOWIN” ul. Wiślna L. 2.
otwarta od godziny 8 rano do godz. 8 wieczorem.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokolowskiego, Pasaż Hausmana L. 2.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ul. Wiślna L. 2, Tel. 340.
Ekspedycja „Nowin” ul. Wiślna L. 2.

REDAKTOR NACZELNY:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 340) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze ulicy Wiślna L. 2. Reklamistów nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Obchód grunwaldzki w Krakowie.

Opinia w mieście nie myśla się, Lwówianka że w narodowych sprawach ze względu politycznych objawiła się tendencja do ograniczenia udziału w obchodach w tych obchodach w obecnych warunkach widać nie mogę, pragnę jednak to moje postępowanie uzasadnić z prośbą o podanie mojej decyzji do wiadomości Komitetu.

Dotychczasowe uchwały Komitetu nadadzą bezwzględnie całemu obchodowi cechę bardzo demonastracyjną, a w skutkach szkodliwą. Według mego pojęcia w tej wielkiej rocznicy raczej żałobę przyznając powinniśmy z bólu nasz utraconą świętość, niż szumnie obchodzić dzień, w którym przodkowie nasz krew za ojczyznę przelewali. Najważniejszą jednak dla mnie rzeczą jest, że między nie ze wszystkich trzech dzielnic dawnej Polski używamy wolności i swobód i nie wolno nam zapominać, jaka wskutek tego ciąży na nas odpowiedzialność, jak przeznaczenie postępować winniśmy, by fałszywym krokiem braciom naszym szkody nie przynieść. To jest chwila, gdzie obowiązkiem sumienia narodowego jest o sobie zapamiętać, a mieć tylko przed oczami troskę o byt, o przyszłość naszych braci. Obawa możliwie szkodliwych skutków głęboko mi niepeknie.

Nam tutaj plomienne wygłoszać mowy lub zebraniem tysięcy Sokółów rocznicę bitwy pod Grunwaldem obchodzić, ale obowiązek patryotyczny inną mi się zdaje wskazywać drogę, by obchód wypadł i świetnie i bardzo powścią.

Winniśmy się skupić i obchód ograniczyć do odsłonięcia pomnika Wielkiego Króla, do urzędzenia wystawy pamiątek z owej epoki, wreszcie do najbardziej żałobno-pamiętnych za spokój duszy poleceń.

List br. Wodnickiego jest wyrazem opinii konserwatywnych u nas w Królestwie Polskim. Niedawno to same poglądy pojawiły się na łamach warsz. „Słowa”. Z opiniami temi jednak przesławna ciekła społeczeństwa godzić się nie może.

Przyznając wprawdzie należy, że w projektach, jakie się pojawiły ku uwświetleniu obchodu rocznicy grunwaldzkiej, znajdowały się szczegóły, nieśmiało do przyjęcia, tracące przykry „szkop”. Taki charakter miał np. pomysł, aby niestono w pochodzie historycznym imitację 40 standardów, z których w wiekopomnej bitwie z Krzyżakami przez wojska Jagielly. Prawdziwie estetyczny i zgrabny i nie jest tuż, więc niefortunny projektodawca radził sprowadzić imitację, której miały jakąś groteskową, rozpaczliwie tragiczną

cechę... Także pomysł piosenki Bejki, aby odgrzebić zwłoki i urządzić ponowny pogrzeb. Erolowi Jagiello, był dowodem dziwej aberacji politycznym historycznym...

Więc zgoda na to, aby program i sposób obchodu grunwaldzkiego poddał dyskusji i krytyce. Ale z tego nie wynika bynajmniej, aby tendencja do ograniczenia i pomniejszenia tego obchodu była uzasadniona. Nani „staję”, aśnis polityczni strachalicyzmy morywują konsekwencję grunwaldzkiej abstrakcyjnej względami politycznymi. Demonstrować grunwaldzkie mado, nianon br. Wodnickiego, wyrażalił szkole braciom naszym w Ponnaśkiem i w Królestwie!

Szkodę? Jaką szkodę? Czy ekscelencja Wodnicki sądzi, że rząd pukał widząc, że Polacy w Krakowie śmiechali „demonstrować grunwaldzkie”, cofnię ustawę o wyłączeniu i zwrócił z drogi hakaty? A rząd rozsyłał do Królestwa samorząd?

Niestety, czy będziemy Grunwald w Krakowie obchodzić urzędowo czy nie, aynacza nasza w Ponnaśkiem i w Królestwie ani trochę się nie zmieni. Doskonale wiedzą o tem rodacy w obu zaborach — i ani w Ponnańu ani w Warszawie opinia publiczna nie tylko nie myślała protestować przeciw obchodowi grunwaldzkiemu, przeciwnie nawoływo do nadania urzędowości jak najświetlejszej a poważnej formy i clesy się nadzieja, że w Krakowie, na siemi polskiej, względą swobodą obchodzenia, obchód grunwaldzki obchodzić się godnie i wspaniale, ku pokrzepieniu serc polskich.

Strachalicyzmo i ultraojabizm były i są naszymi wadami narodowymi. A niestety, tak jak w teatrze jeden okrzyk „gore!” wywołuje panikę, tak obawiamy się, aby & na arenie publicznej wywołał alarm politycznego strachalicyzmu nie sakółci uroczyściego nastroju i nie zepołał ocaiekawie uroczyściół. Strachalicyzmo zwykle triumfuje.

Edukacja Matka.

Nieraz natyrc na tesdenicy radkajski-patępowich ter tykow, którzy nie mają pojcia o srozu praktycznym obchodzie wczesny obiwak, przynajmniej warszawski „Dziennik”. — Ktoś sądził, że poonicy zamieszka na sztyra miedzi w sobie przesadę, miedzi tylko przypisaną sobie p. P. niedawno uchwala krakowski „komitetu peranaków teatrality dia ludu”, który to komitet postanowił nacyce obiwop — dżelan Wypiań-

Grono doktrynów i fanatyków najnowszych teoryj postanowio prowadzić działalność oświatową w Kurzych Dolkach.

Jednym z najchętniejszych uczniów, których woglo znalazło się niewiele, był Maciek, na niego też zwróciło główną uwagę kurzdzielnicę kółko oświatowe.

za najodpowiedniejszy system pedagogiczny uznano, ażeby nie tyle być ciałem na poziomie korzyści, ja-

kioby mógł Maciek osiągnąć z oświaty, ile na duchowe wywołanie jednostki i wybitnie w nim sa modelnego światopoglądu. Przedewszystkiem każdo mu zerwać wszelkie stosunki z Bogiem, jako jedną z największych przeszkód, stojących na drodze do prawdziwego uświadomienia ludu.

Maciek był brudas, nie mył się prawie nigdy, z grzebieniem nie miał najdalej nawet znajomości, urzędowano więc wykłady higieny, w których wytyczano mu, że pielgrzymki do Kalwaryi i Częstochowa są rzeczą w wysokim stopniu antyhygieniczną.

Maciek miał ochotę dowiedzieć się, jak należy uprawiać glebę, ażeby zwiększyć jej wydajność, ale ponieważ rolnictwo, jako nauka specjalna, projekto wane było dopiero na czwartym stopniu kursów, tymczasem więc musiał się zapoznawać z ogólnymi wynikami wiedzy, zawartymi w następujących odczytach:

„Filozoficzne podstawy teoryi ewolucyj”.
„Protoplazma czyli zarodek — twórczyni życia organicznego”.

„Darwin i pochodzenie człowieka”.
„Historyczny rozumowanie dziejów, jako fundament zwolnienia ludu”.

„Ustrój geologiczny Kordylierów Czylijskich” i wreszcie:
Dla uzupełnienia wiedzy teoretycznej urzędowano seminaryum elyczne, gdzie wykładano Maciowski, że powinien w samym sobie szukać nakazów moralnych, zamiast słuchać zewnętrznych sugestyj.

Wytłomaczono mu dalej, że celem jego istnienia winno być poszukiwanie prawdy i że powinien, w miarę sił, starać się o wcielenie w życie najwyższych ideałów dobra, prawdy i sprawiedliwości. W zapale pedagogicznym zapomniał nauczyciel, że jak ich żoldek nie jest w stanie strawić tego, co Maciowski — tak samo mógł Maciek nie może ztraćć, jak ich wyćwiczone i naspikowane teoryami umyśły. Szli więc czterej za drogą, żadecydowna w ich gronie, przy zderzonymiotnikowe głosowan (ze zrównaniem praw kobiet), by się zaś przekonało, jakie owece wydała ich działalność, postanowili poddać Maciaka egzaminowi.

Maciek stawiał się na wezwanie i zgadnięty, ażeby w krótkości streścić swój światopogląd filozoficzny, podrapał się w głowę i rzekł:

— Ano, nijkiego Boga niema i nic on nie znaczy, bo wszystko robi ta „prostozławia” (protoplazma). A mój ojciec był maipa — i tylo! A to na świecie prawda i sprawiedliwość ma być, to nikt mi nie zabroni do dzieziecowego sądu po jakbiko pójść, bo ja sam se pan tego ino słucham, co sam se nakazuje.

Z KRAJU.

O kursie posarnictwa w Tarnowie.
Za staraniem powiatu Zarządu Tow. Kółek rolniczych w Tarnowie odbył się w Tarnowie czterodniowy kurs ochotniczych straż pożarnych wiejskich



Umierający dr. Lueger. (Patrz telegramy).

powiatu tarnowskiego. Kierownikiem kursu był sekretarz krajowego Związku och. straży p. A. Szczerbowski. Cwiczenia praktyczne z kursantami przeprowadzał naprzemiann p. J. Sroka, kurator i organizator straży pożarnych przy Kółkach rolniczych i W. Wach, asystent kraj. Zw. ochot. straży pożarnych. Część gospodarstwa i administracyjną kursu załatwiał sekretarz pow. Zarządu Tow. Kółek rolniczych p. Przybyłkiewicz. Przystuchiwali się nauczyciel i egzaminatorów kursów pp.: ks. dr. Zygmunt, prof. Młynek i W. Witos, jako członkowie pow. Zarządu Tow. Kółek rolniczych — wreszcie p. M. Janowicz, naczelnik straży pożarnej w Tarnowie.

W kursie wzięło udział przeszło 70 uczniów. Delegatów delegatów gmin pow. tarnowskiego. Delegatów Kółek rolniczych było bardzo mało — a delegatów straży pożarnych wiejskich załedwie Kilku. Między delegatami gmin byli przeważnie ludzie młodzi, synowie wójtów i pisarzy, stróżki nocni i postalczy gmin. Powatnych gospodarzy było nie wiele. Toteż rezultat kursu mimo wielkiej pracy nauczycieli kursu i nadzwyczajnej pilności uczniów, wypadł dosyć słabo. Między kursantami duzo było niezdatnych do pozarnictwa i widocznym było, że przyszli tylko z ciekawości — a więcej jeszcze dia zarobienia 2 koron dziennie, które pow. Zarząd Tow. Kółek rolniczych dla każdego wyznaczył. Dlatego pow. Zarząd Tow. Kółek rolniczych byłby lepiej zrobił, gdyby na kurs ten był zaprosił głównie Kółka rolnicze i strażę pożarną wiejską, dia których właśnie kurs był przeznaczony, a te z pewnością lepiej umialiby wybrać delegata na kurs pozarnictwa, niż gminy.

Bochals. Dnia 27 lutego odbyło się walne zgromadzenie Tow. „Ojczyzna” i dokonano wyboru nowego zarządu. Wybrano jednogłośnie — prezesem dra Wł. Kiernika — zastępcą W. Myszczyszyna, do wydziału weszli pp.: ks. Padulski, Barański sekret. Olasz-

Walc dyabelski.

Opowiadanie z rzeczywistości.

ciąg dalszy.

Z namierzonym więc, być może, szapalem uderzeniem obje jego dlonie, które zimne, jak lód, w moich spoczywały nerwachom i nie odrzuć też zastanowiła mnie ta okoliczność, że odpowiedź jego, nadto skwapliwie, wótorywały nie osobiście memu burliwemu wyelowi uczuć.

Wyczeliałem że jednym z danielników naszako twoje — wyraził i postanowienie się odwiedzić. Drobnotką, z którą wystąpiłem, przyjeżdżo bardzo źćielnicę; mniemam więc, że nie będałsz zardzony, gdy ci powiem o zwrocie pomysłnym i w mojej doli.

Słowa te ubodły mnie cokolwiek, tak wielką bowiem unawiałem wyższość jego nademną, że bezwzględnie najświetlejsze tryumfy nie obdały we mnie zardrośiś kadej.

Wypowiedziałem też otwarcie swoje szaparywanda w tym względnie, tenże zaś kiwał tylko głową, biorąc że za rzecz, co do której dwóch zdań być nie mogło.

— Tak, tak, wierzcie ci, zardrośiś tyś nie taki,

jaś inni. Wiem też, że ciągle jeszcze jesteś moim przyjacielem. Słuchaj więc, powołano mnie na pierwsze kapelmistrza do teatru w L. jednocześnie zaś otrzymałem wiadomość od dyrektora opery, że przysłapiono już do prób z opery mojej: „Wanda”. Dobry początek, nieprawdaż?

Z całego serca życzyłem mi powodzenia, które w rzeczy samej, jak na człowieka w takich latach, były uleskwykiem. A Ostrowski przeraził mi, wzruszając ramionami.

Foto te słowa! Przecie to jasne, jak słonco, że z mniemam wreszcie wywalczył sobie kiedyś uznanie. Te głowy zakate molaemy, że można będzie mnie zgnębić — mnie! Ach, mój drogi, jakie ci ludzie są podli! Twarzą do szkoły miałem do przybycia, ale, Bugn detekci, wyszło się z opatów zwycięsko.

Opowiedzieć mi wszystko dokładnie — namięt — spadłeś tu, jak ś nieba, nie mam więc najmniejszego pojcia, co działo się z tobą w ciągu tych długich lat osesun. Lata przedwzrostkiem powołał mi rapakim ława, gdyż w tej ciemnicy nie mogę nawet przyrzec ci się dobre.

— Nie trzeba! — odparł. — Wiaślate tak mi jest przyjemnie. I czyż mam sżow tak wiele do opowiedzenia! Niech ci to wystarczy, że od czasu

mojej śeniaczki, niby wyczęsz, obadsem, aż do obecnej chwili pomysłnej, kawał świata...

Zdumiony, zwołalem:

— Jaki? ośeniłeś się w tak młodym wieku? — Tak jest, przed czterema laty. Znajdujesz to dziwne, co? Wy o krwi żabiej filistrzy, pojną nie możecie zaiste podobnego gipnatwa. I lepije w rzeczy samej, że tak szkodliwie i w takich latach, były uleskwykiem. A Ostrowski przeraził mi, wzruszając ramionami.

Foto te słowa! Przecie to jasne, jak słonco, że z mniemam wreszcie wywalczył sobie kiedyś uznanie. Te głowy zakate molaemy, że można będzie mnie zgnębić — mnie! Ach, mój drogi, jakie ci ludzie są podli! Twarzą do szkoły miałem do przybycia, ale, Bugn detekci, wyszło się z opatów zwycięsko.

Opowiedzieć mi wszystko dokładnie — namięt — spadłeś tu, jak ś nieba, nie mam więc najmniejszego pojcia, co działo się z tobą w ciągu tych długich lat osesun. Lata przedwzrostkiem powołał mi rapakim ława, gdyż w tej ciemnicy nie mogę nawet przyrzec ci się dobre.

— Nie trzeba! — odparł. — Wiaślate tak mi jest przyjemnie. I czyż mam sżow tak wiele do opowiedzenia! Niech ci to wystarczy, że od czasu

mojej śeniaczki, niby wyczęsz, obadsem, aż do obecnej chwili pomysłnej, kawał świata...

Zdumiony, zwołalem:

— Jaki? ośeniłeś się w tak młodym wieku? — Tak jest, przed czterema laty. Znajdujesz to dziwne, co? Wy o krwi żabiej filistrzy, pojną nie możecie zaiste podobnego gipnatwa. I lepije w rzeczy samej, że tak szkodliwie i w takich latach, były uleskwykiem. A Ostrowski przeraził mi, wzruszając ramionami.

że wkrótce już w progu legna przed ma wielkością. Spędziwszy też, mój drogi, nocę bez dachu i bez kawałka chleba dia zasposokania głoda. — Rachuba tych niedłunków była tak prosta i banialna, jak i gipnotizacja. Był giem i niedza zrdrośatka ma dumę artysty, przagnęł, bym zmiznił się do położenia owego płatnego najmytu, który bez tchu biegał s jednej lekiyjki na drugą lub sztukę boksa zniezwata, schlebując gipnum podobanemu marzemu tłum. Ale byłem filizajny od nich — nie było im siła! Im szafarek przedsiadowano mnie, tem wyżej i swobodniej wbił się mój genicusz ponad niedrą niekczemnego pleszo życia. — Nikt jak ja nie pisał opery wśród okoliczności takich, to też nikt nie stworzył dzieła wielkiego nad moje. Mówię ci, Franciszku, nie jednemu zapała na polkach zamienic wiatdu, gdy utwór mój w pochodzie zwycięcznym przebiegał świat cały.

Ostrowski nie należał nigdy do rzędu ludzi skromnych w doświem tego słowa znaczeniu, toteż ta, granicząca z pychą, pewność siebie nie szdrwiła mnie wcale.

(ciąg dalszy nastąpi).

Nowość!

w tutkach
cygaretowych
pod nazwą:

„TEMIDA”

polecza znana
ze swych
wyrobów

Nowość!

FABRYKA RUDOLFA HERLICZKI W KRAKOWIE.

skisbił, Rasinski skarbnik, Lorek gosp., Cienkos, Błernat Ant., Pawulski Ign., Pawulski Ludw., Arłamowski, Zalesiewicz, Zabzyński Ede.

Z Wieliczki. „Sokoł” tujejszy urządził w dniu 6 bm. na rzecz funduszu „Złotu grunwaldzkiego” wieczór rozmatkeci, który doskonale się udał. Program składał się z produkcji orkiestry sokolej amatorskiej, znannej już z poprzednich występów pod kierownictwem p. Pipesa, z monologów, które wygłosił pp.: Szewczycki Nigrin, tudzież ze śpiewów chóralnych pod batutą pana Nigrina; chrór męski odśpiewał hymnystyczną „Kantatę żydowską”, chrór męski pisał ludowe Gała, a chrór żeński z towarzys orkiestry szczególnie zbierał oklaski za odpiewanie „Blawatek” Lengera. Panu Nigrinowi należało się pełne uznanie za zorganizowanie w tak krótkim czasie tego chróru, który wymagał wiele nakładu pracy.

Na zakończenie wieczoru odgbrano farsę jednoktą Fiedmana pt.: „Wyprawa ślubna”, w której zbierali zastawione oklaski za subtelne odwołanie swoich ról: pana Eugenja K., pna Marya St. i p. Polakiewicz, tudzież pp.: Pipes i Kraupa, którzy w swych kreacjach byli nierównymi. W.

Nowy Sącz. W ubiegłą niedzielę odbyło się przedstawienie amatorskie. Grało 2 sztuczki: „Ubohgi czy bogaty” i „Aby handel szedł”. Amatorzy pp.: Aleksandrówna, Błotnicka, Górkówna, Osuchowska, Szrombława, Gtód, Habiłski, Kossowski, Młyniec, Marossanyi, Plata, Weimer Zyg., Weimer Jan, wywiązały się bardzo dobrze ze swego zadania.

Na szczególniejsze uznanie zasłużył sobie p. inspektor Matecki za artystyczną wprost grę i znakomitą reżyserję.

Przy sposobności zwracamy się do wydziału „Sokoła” z prośbą o odpowiednie zarządzenie, by zapobiedz w przyszłości wybytkom i karczemnemu zachowaniu się gości z galerji, tym razem zjadło się kilku niedorostków „syonistycznych”, którzy niezadowoleni widocznie z charakterystyki na scenie niemieckiego żyda karczmarza, wykryzykami i halasowaniem demagogii przeciwko temu, co znajdując się na sali publiczności zupełnie przyjemności nie sprawiało.

Aresztowanie „szarytki.” Za Strzyżowa donoszą nam: Dzień 2 marca był widownią wielkiej sensacji dla naszego miasteczka. Tego bowiem dnia około południa, wiodąca do sądu powiatowego, prowadziła szandarm niezwykłego więźnia... „słodką kwestarkę”, która — na wezwanie, by się odebrała wygłoszenia wład — nie mogła mu pokazać żadnych dokumentów. Reakcja zakonnicca na nosie niewielko „Jedlińskie”. Na odrodne zapytanie sędziego śledczego dr. Heumana „czemu tak sama chadza po kwieciele bez towarzyszy?” — odpowiedziała naiwnie, że ona już od lat 10 uprawia podobny proceder (naciągania listworewnych pobochów). Sędzia widząc, że ma do czynienia ze zwykłą oszustką, kazał ją naprowadzić zaprowadzić do więzienia. Przy rezkomej kwestarsze znaleziono zaledwie 8-90 k.

Palace opium.

Prażgnienie szczęścia! Oto co gna ludzi po różnych stronach świata, co tłumy bezwolne zaprzęga do rydwana złotego cielca w Monte Carlo, co każe szukać ucieczki od dnia dzisiejszego w winie lub karcach. I oto, czym się tłómaczy piaga, przybierająca coraz szersze rozmiary we Francji. Jest nią narkotykożowanie się zapomocą opium i morfiny.

Szalony tryb życia paryskiego wymaga ustawicznego wygłuszenia wład, wszystkich nerwów. Chwilie biegną i przedzi, nie gdzieżkolwiek w kalejozkości zmienia się obraz za obrazem. Człowiek musi szukać sztucznych podnieci, aby sprostać temu kołowrotowi. Damy — te szczególnie, które doznały już pewnych zawodów życiowych — oddają pierwszeństwo morfinie. Nie do uwierzenia, jak bardzo nałóg ten jest rozpowszechniony. Wiele znanych piękności z najwyższych sfer towarzyskich nie rusza się nigdzie bez maleńkiej szpryki. Jubilerowie paryscy rok rocznie sobowi sprzedają elegancje „elus”, zawierające przybory do wstrzykiwania morfiny... Można jej dostać bez trudności w aptekach, ile kto chce.

A gdyby nawet czyniono jakies trudności, to do czegoż użyłby lekarz? Wielu ze znanych specjalistów chorob kobiecych tym tylko zawładza liczną praktykę. Po pozorem leczenia są właściwie tylko dla swoich pacjentek dostarczycielkami upragnionego narkotyku.

O wiele zgnębienie i bardziej wycieńczające od morfiny jest opium.

W Paryżu roi się od palarni wszelkiego gatunku. Począwszy od nędznych kryjówek w otworach fortyfikacji, aż do pód lub zupełnie jawnych, a wreszcie ściśle prywatnych — jest ich cała gama, do wyboru.

Tamte, na kracnach miasta, niebezpieczne dla przyzwyczajonego „bourgeois”, mieszczą się w trudno dostępnych norach. Odbici, wychylił niedźwiedź zbieracie galpanów, „lumpenproletariat”, rozmatiego rodzaju wyklejęcyi zyciwi, leżą w tumnach nar-

kowyżnego dymu, wołac raczej przymlerac głodem, niż wzyrec się trującej ekstazy. Są to prawie wszystkie ludzkie, którzy służbę wojskową odbywali w koloniach i teraz rozpowszechniają straszny nałóg.

W miarę zbliżania się do środka miasta charakter tych osobiowych instytucji staje się coraz wytworniejszy.

Są publiczne, dostępne za pewną opłatą i prywatne, gdzie tylko wstęp mają znajomi. Najciekawsze, oczywiście, są te ostatnie.

Zwyczajny powstają one w sposób następujący: Którys z palaczów opium, pragnąc odzyskać na powłogę z całą swobodą, a zarazem utrzymać pewien ton i piękno, przeznaczca na ten uzytek jakis niewielki pokód przy mieszkaniu. Tam i ugotowuje i zapala. Zwyczajny składa się takie opiumowe warsztaty z trzech, rzadziej z czterech osób. Każdy palacz zużywa dziennie więcej niż 10 franków narkotyku.

Mieliśmy niedawno sposobność oglądania takiego lokalu. Miły pokcik, w nim nieozdzone tylko sprzęty: sofa, stolik do herbaty, niski i szeroki materac, rozpostarty na przyty drewniane, a zajmujący niemal całą wolną przestrzeń. Cztery osoby mogłyby wygodnie na nim spoczywać. Ściany pokrywa jaszkrawe, czerwone obicie chińskiej, upstrzone smokami i warkoczowymi sylwetkami.

Palacz nawizewa wygodny, specjalny szlafrok zwany „pyjama”, układa się w pód leżącej pozycji i opiera głowę na „kegoi”. „Kegoi” jest to mała, czworokątna poduszka, jasiek raczej, ze skóry, lekko wypchanej słomą. Przez rurkę gumową, zanurzoną w wazie z opium, wyciosa się mody narkotykiem, unoszący się kłębkami. Dokota panują ciemność, rozświetlane tylko modym płomykiem palącego się opium.

Jakież myśli przesuwa się przez głowę, jakie ekstazy, jakie wize? Sądząc po sile nałogu, musi być tu niesłychane napięcie rozkoszy, niedostępne dla profana i nie znoszące brutalnego blasku słońca, nie tylko bowiem przehisteryzowani artyści i kadenci, ale oficerowie, zdrowi i silni oficerowie oddają się gwałtem paleniu opium. W Tulonie nałóg ten grasuje jak zaraza.

Literatura francuska zaczyna interesować się tym rodzajem wrażeń. Niedawno ciekawy obraz psychologii palacza dał znany pisarz Claude Farrere w powieści „La bataille”. Przedwzyskaniem zaś opisał ją w sposób mistrzowski Karol Baudeilaire w nieznanym studjum „Paradis artificiels”.

Z lżby handlowo-przemysłowej.

Wczoraj odbyło się posiedzenie lżby handlowo-przemysłowej pod przew. prezesa p. Dattnera. Na wstępie prezes poświęcił zaobne wspomnienie s. p. Sulikowskiemu, bytemu członkowi lżby, oraz p. Parwemu, sprawozdawcy „N. Reformy” z posiedzeń lżby. Następnie omówił przew. szereg spraw, o które się lżba stara, więc polepszenie stosunków pocztowych w Zagłębiu krakowskim, budowę kolei Jasio—Dębica, otwarcie telefonicznej stacji automatycznej w Krakowie; słasyca ta będzie otwarta w ciągu 6 miesięcy. Sprawozdanie prezesa przyjęło do wiadomości.

Następnie przyjęła lżba do wiadomości, że prezydent zaproponował na asesora handlowego przy sądzie kraj, w miejsce p. Szeldimira pp. Jana Armitowskiego, prokuratorystę Banku krajowego, Mieczysława Drohockiego, współpracownika firmy Bahlsen; Ad. Adelmana, prokuratorystę firmy P. Górceki.

Na cenzorów dla działu handlowego filii Banku krajowego od lipca b. r. do lipca 1913 zaproponowała lżba dotychczasowych cenzorów, tj. pp.: G. Bazeza, J. Bohera, A. Fallera, H. Fritscha, J. Jawornickiego, Z. Markusa, J. Matusińskiego, Z. Mendelsburga, F. K. Mikuckiego, H. Rimplera, H. Schwarzla, L. Stoneckiego, W. Suskiego i L. Zeleskiego. Jako nowych cenzorów zaproponowała pp. E. Birnbama, J. Gorlickiego, J. Grossiego i Z. Holzera.

Sprawozdanie z ostatniej sesji pastwowej Rady kolejowej złożyli delegaci lżby prez. Dattner i radca Juliusz Epstein, zaznaczając, iż najwazniejszemu przedmiotem obrad była kwestya organizacji kolei państwowych. Delegaci lżby krakowskiej nadal domagają się będą rozszerzenia zakresu działania dyrekcji kolejowych, podczas gdy projekt rządowy przewiduje szereg nowych urzędów o tendencji ściśle centralistycznej.

Sekretarz lżby dr Benis, przedłożyłszy referat o projekcie noweli ustawy o ubezpieczeniu urzędników prywatnych, wykazał, iż ustawa, uchwalona przed trzema laty, zawiera już dzisiaj szereg braków. Projekt noweli opracowany został w centralnym zarządzie państwowym. lżby handlowe, ze względu na wazność społecznej tej sprawy, mają nad nią przeprowadzić wspólne obrady. Na razie jednak ustawowy zakład zastępczy we Lwowie przedstawił Kolo polskiemu, — udzielając równocześnie lżbie handlowej do poparcia — szereg wniosków, obejmujących nowe, a znaczne obciążenia dla pracodawców.

Po dyskusji, w której zabrał głos pp.: radca Mendelsburg, inż. Nitsch, Eberhreis, oraz delegat Epstein, uchwalono przekazać całą sprawę komisji połączonej sekcji, upowazniając ją do ostatecznego załatwienia.

Wkroczo odpowiedział prez. Dattner na interpellację p. Holzera w sprawie powiększenia liczby listonoszów w Krakowie, iż w najbliższym czasie wogóle nastąpią w urzędach pocztowym, telegraficznym i telefonicznym radykalne zmiany we wszystkich kierunkach.

Z SALI SĄDOWEJ.

Stignitz i Grossinger. Dwuiniowa rozprawa przed trybunałem przysięgłych o zbrodnię oszustwa przebiegła w ten sposób. Świadowi handlowemu z Wieliczki, zakończyła się wyrokiem, skazującym obwinionego na rok ciężkiego więzienia z postem co miesiąc.

Wiśniczk „obywatel” przed sądem.

Ciekawa rozprawa toczyła się dzisiaj przed trybunałem przysięgłych, rozprawa rzeczwiście kryminalna, bo na ławie oskarżonych zasiadł więzień z Wiśnicza, w mundurku więziennym, świadkami zaś byli dozory więzienia wiśniczkiego.

Sprawa przedstawiła się następująco: Wzięniowie, odsiadujący karę dłuższego ciężkiego więzienia na Wiśniczu, podejrzawali jednego z czemżnów, Karola Windischa, o — denuncjację. Z czasem podejrzania ich tak się wzmożyły, że postanowili zemścić się na nim i to w sposób najbardziej dotkliwy.

Dnia 7-go grudnia 1909 r. podczas przechadzki więźniów na podwórzu zakładu przyszykował Jakob Baczkaiewicz i Ignacy Czarnicki z Wiśnicza, obalili na niego ziemię i zaczęli go bić i kopać, w czym im pomagali i inni więźniowie, wołając: „bić, zabij tego drańia!”

Na krzyki biego Windischa nadbiegli dozory, Eliaz Lotocki, Jan Suszko i Walenty Grabacz, którzy wyobdozili ledwo żyjącego Windischa z pod nog rozszedzionych zbrodniarzy-kolegów. Gdy jednak Windisch już podniósł się z ziemi, przyszykował dóg więzień Jan Wadas i kopnął go w prawe oko, tak, że usiadł na gólkę oczną, skutkiem czego, jak stwierdził lekarz, Windisch doznał znacznego osłabienia wzroku.

Onych więźniów, którzy byli Windischa, ukarał zarząd więzienia, Wadasa zaś oddano w ręce sądu pod zarzutem zbrodni ciężkiego uszkodzenia ciała. I dzisiaj zasiadł Wadas na ławie oskarżonych przed trybunałem przysięgłych w Krakowie. Trybunałowi przedwznowił radca Pulz, oskarżił prok. dr Adjukiwicza.

Wadas, szły cicho, ma lat 29, pochodzi z Wiśnicza. Odsiaduje obecnie karę 3-letniego więzienia za zbrodnię kradzieży. Winy są — naturalnie — wypiera.

Na podstawie wyroku przysięgłych trybunał wydał wyrok, skazujący Wadasa na 6 miesięcy ciężkiego więzienia.

Co słyhać w mieście?

Komitet grunwaldzki z łona Rady miejskiej odbył wczoraj posiedzenie. Obradowano w dalszym ciągu nad sposobem wykonania poszczególnych punktów uchwalonego programu urzędowości.

Szkola gospodarstwa domowego i kucharska. W poniedziałek odbyło się pod przew. prezidenta dra Lea posiedzenie sekcji skarbowej. Radca dr Wasung referował uchwalony przez sekcję szkolną projekt statutu organizacyjnego dla szkoły gospodarstwa domowego oraz zawodowej szkoły kucharskiej. — Pierwsza szkoła obejmował ma 10-miesięczny kurs praktycznej nauki gospodarstwa domowego; program kursu obejmuje naukę gotowania, prania, prasowania, szycia bielizny, krawiectwa, rachunków gospodarskich i hygieny domowej. Szkoła ta służyć będzie do uzupełnienia teoretycznego wykształcenia dziewcząt z kierunku praktycznym. Druga szkoła będzie szkołą zawodową do wykształcenia dobrych kucharek, których brak daje się dotkliwie odczuwać.

Sekcya skarbowa zgodziła się na przedłożony projekt, wyrażając życzenie, by obie szkoły otwarto jeszcze w jesieni b. r.

Z teatru miejskiego. W salce Soplusa Michaelisa: „Wesele za czasów rewolucji”, którą teatr miejski wystawia w nadchodzącą sobotę, grają pp.: Sulima, Zarzycka, Leszczyński, Stanisławski, Słepowski, Szymborski, J. Węgrzyn, M. Węgrzyn, Maryański, Kosiński i Jednowski.

„Trylogia dubrownicka” grana będzie w tygodniu bieżącym we czwartek.

Z teatru ludowego. We czwartek na benelis pna Jerzego Rygiere odegrana została „Podróż w kulirze”, zabawna farsa, budząca salwy śmiechu. W roli Flapeju wystąpi p. Alfred Kowalski, a w roli Felicy p. Helena Górska, artystka teatru lubelskiego. W piątek „Podróż w kulirze” będzie widowana. — Na sobotę przygotowuje dyrekcya wesoly wedewil „Ona i jej mąż”, w którym wystąpi pna Jadwiga Brzozowska, b. artystka teatru lwowskiego, pozyskana dla sceny teatru ludowego w Krakowie.

Pał Wanda Siemaskowa wraz z p. Z. i w erotycznym urzędzie „Wieżdzę słowa i pieśni” w starym teatrze dnia 17 bm. Pani Wanda Siemaskowa, która po długiej chorobie w tych dniach odzyskała

zdrowie, udaje się następnie na wycieczkę do Włoch.

„Żywy dziennik.” Wydział „Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla uczniów gimnazjów i szkół reálnych Krakowa i Podgórz” urządził na dochód tegożrozroczy Kolonij w Porobie Wielkiej. „Żywy dziennik” w niedzielę d. 3 kwietnia b. r. Redakcja nie szczędzi starań i zabiegów, by pozyskać, współdziałając najwybitniejszych sił ze świata literackiego, dziennikarskiego i naukowego. Dotychczas między innymi przyjął współpracownictwo w dziele literackim dziennika Władysław Reymont, autor „Chłtopów”.

Konkurs na afisz Komitet Powsechnego wystawy Sztuki polskiej we Lwowie 1910 r. rozpisuje niniejszym konkursem na projekt afisza wystawy Afisz wielkości 70 X 100 ma być wykonany sposobem litograficznym w trzech kolorach.

Komitet nie stawia żadnych ograniczeń co do wyboru tematu afisza; zwraca jednak uwagę, że „Powsechna wystawa Sztuki polskiej w roku 1910” od będzie się w roku wielkiej dziesięciojczy wspomnień.

Projekty, wielkości naturalnej, wykonane do wykonania, przysłać należy najdalej do 22 marca 1910 pod adresem: Komitet powsechnego wystawy Sztuki we Lwowie, Towarzystwo Sztuk pięknych ul. Dzieduszyckich 1.

Projekty mają być zaopatrzone w godło, powtórzone na kopercie zapieczętowanej zawierającej wewnątrz nazwisko i adres autora.

Jury dla afisza stanowi Komitet wykonawczy wystawy.

Reprodukowującym będzie afisz, który otrzyma pierwszą nagrodę, wynoszącą 300 koron. Nadto przyznane będą dwie nagrody honorowe (wzmiarki pochwalne).

Polskie Towarzystwo emigracyjne. Na wczorajszym walnem zebraniu członków P. T. E. przyjęto sprawozdanie dyrekcji do wiadomości i dokonano uzupełniających wyborów do rady nadzorczej. Wybrani zostali: dr. J. K. Steczkowski, dyrektor lwowski filii austriackiego zakładu kredytowego, poseł Sreńdwiński, poseł ksiądz Kopyciński i docent dr. Krzywobłotki.

Zebrań delegatów Kł. T. S. L. — należących do krakowskiego Związku okręgowego — odbyły się w sobotę d. 5 b. m. w sali Rady pow. Po udzieleniu absolutorium zebranie wybrało nowy zarząd Związku, w następującym składzie: prezes, dr. Wł. Wassung, zast. prezesa, T. Tabaczynski, Członkowie: T. Łopuszański, dr. L. Kolankowski, Bizaniński i K. Haraszin.

Zgromadzenie sekcji galicyjskiej składników tyfułni odbędzie się w Krakowie 14 marca b. m. o godz. 2 po południu w sali hotelu Spatza (we Lwowie, 15 marca).

Na porządku dziennym jest sprawozdanie przewodniczącego, p. B. Lichtiga z Podgórz, następnie obrady w sprawie zajęcia odpowiedniego stanowiska względem podwyższenia taryfy frachtowej, obrady w sprawie monopolu zapalek, podwyższenie prowizji, ubezpieczenie na życie, wspólny zakup przyrządów do palenia tyfułni.

Sprzeniewierzenia. Wczoraj aresztowała policja buchaltera jednej z większych firm krakowskich, niejakiego S. D., pod zarzutem oszustwa na skądę wspomnianej firmy. Buchalter dw inkasował od Klientów razem nie wciągnął kwoty 2000 koron, wypłacone przez pewien klasztor krakowski. Manipulacje te trwały czasy dłuższą i dopiero wczoraj wyszły na jaw. Skądą, wyrażona imieniu, wynosi kilkaset koron. Sędziąwo prowadzi policyja.

Zapadła gośola z za kurdawu znaleźli się wczoraj pod telegrafem. Są to dwaj młodzi ludzie, podejrzani o większą kradzież, nieznaną z nazwiska, bo co chwila podbiega im, ale jak się zdaje, dobry zrodzieje. Dostali się do kryminaltu zupełnie niespodzianie. Przyszli bowiem wczoraj do jednego z krakowskich kantorów i chcieli spieniężyć przysłać listę papierów wartościowych. Bankier gapierzy wziął, ale zastrzegł sobie czas 24 godzinny na sprawdzenie ich autentyczności, poezem zwrócił się do jednego z banków w Poznaniu, skąd papieru pochodziły. Otrzymał telegraficzną odpowiedź, że papieru są prawdziwe, ale że zostały skradzione. Wobec tego oby jęgodomości zatrzymano i aresztowano. Jeden z nich podał, że się nazywa Zygmunt Karmoliński, wa lat 23 i pochodzi z Poznania, drugi, że się nazywa Stanisław Witczak, wa lat 30 i pochodzi z Koła w gubernii kaliskiej. Nie wiadomo jednak, czy te nazwiska są prawdziwe, bo obaj wymieniłi przedtem cały szereg innych. Policyja wdrożyła w tej sprawie energiczne dochodzenia.

Susety kryminalna. Wczoraj dopiero pisaliśmy o stawelnej rodzinie Susułow, która zawsze kilku swoich członków susula w ciepiarni pod telegrafem albo u św. Michała, gdzie się te kryminalne Susy jako te kwiatki cięplarniane chowają, by, ile razy wyjdą na światło dzienne, dać znak zycia Krakowiakom przez jaką mniemają lub większą kradzież. Wczoraj dostala się znow pod telegraf jedną latrosolę onęj rodziny susulskiej, 45 letnią Marysę Susul. Prędybno ją na Dębnicką kawał maszerowała z udu, postęjąc, którą skradła na ul. M. Konopnickiej w Dębnick. Była już kolo mola, więc niespodzianie zjawia

NOWO OTWARTA MLECZARNIA

212

pod firmą

J. ZAWILŃSKI i M. CHMURA

przy ulicy Św. Jana 1. 13., v's a vis c. k. Sądu

na białą w najlepszej jakości, zdrowotną kuchnię
mięsną i jarską, jak również o każdej porze dnia
znakomitą kawę, herbatę, czekoladę i t. p.

Lokal otwarto od godziny 6-tej rano

się agent policyjny i przytrzymał ją. Wicę znowu powiększyła się w kryminalne rodzinie Susułów o jednego członka tej złodziejskiej rodziny.

Kół rodzinny na wolności był wczoraj znany 15-letni złodziej kieszonkowy Osiasek Finkelhaus. O godz. 2 w południe wyszedł wczoraj po odświeżeniu 3-dniowej kary z pod telegrafu, a o pół do trzeciej był już z powrotem w aresztach. Nie dzwonek. Chłopak ten bez krzywdy nie zdolił żyć, i jak tylko zdarzy mu się sposobność, kradnie. I wczoraj tak było. Wyszedłszy z pod telegrafu, udał się na ul. Szewska. Pech chciał, że przechodziła tamteży przywoźcie ubrana służąca od p. Bisanza, Anstazyja Cygan. Złodziejskim węchem zwichłał Osiasek, że służąca od Bisanza musi mieć pieniądze, podszedł ku niej i wygnął jej z kieszeni żądki pugilares z 22 koronami tak znaczące, że służąca nie zauważyła krzywdy. Widzieli to jednakże inni przechodnie i zwrócili jej uwagę, że została okradzona. Wicę Cyganówna narobiła krzyku, zaczęła gonić Osiaseka, na krzyk jej nadbiegli policyjanci Grybów i złodzieja przytrzymał. Ale Osiasek jest sprytny. Nie chciał, by przy nim znalezione pieniądze, więc rzucił pugilares na ziemię i przysięgł go nogą, poczem kazał się rewidować. Nie złapano przy nim nic, ale policyjanci domyślił się gdzie i znalazł wreszcie pugilares pod butem Osiaseka. Oddał więc Cyganównie pieniądze, a Osiasek powędrował znowu pod telegraf. Widać go przez przesładowa, że żeby się po półgodzinnej wolności dostać znowu do kozy, na to już chyba trzeba pchać.

Poród w aresztach. Aresztantka Józeta Korzeń z Grybowa, zamknięta „pod telegrafem” powiada dziesięciu swoim synka, nim zdolało nadjechać z pomocą Pogotowia. Chorą przewieziono na klinikę polniczną.

Zamach samobójczy. Dziś rano ustawał odebrać sobie życie przez otrucie się kwasem solnym robotnik, Paweł Sowa, zamieszkały w Podgórze przy ulicy Kalwaryjskiej 157. Przed zamachem samobójczym podpił sobie porządnie dla nabrania odwagi. Do wającego się w bóлах zaważawała policja Pogotowia ratunkowe, które po zastosowaniu odpowiednich środków przystąpiła do zabrania odnawienia stanu w budzący obawę. Powodem samobójstwa, jak zeznał Sowa, miała być niechęć do życia.

Z zadróżką o żonę. Niema gorzej wady, jak zadróżka. Zadróżka zdolna jest doprowadzić człowieka nieraz nawet bez słusnej przyczyny do zbrodni. Ale jak tu nie być zadróżnym, gdy się w serce wkradnie podejrzenie, ten najpóźniejszy gdy dla serca człowieka i to podejrzenie przeciw własnej żonie! Męczy to człowieka i boli, doprowadza do rozpaczy i obłędu. I potem człowiek taki, powodowany podejrzeniami, może nie mającymi najmniejszej podstawy nie racy być, popełnia rzeczy, które go prowadzą na ławę oskarżonych. Tak wypadek zdarzył wczoraj wieczorem na Półwsiu Zwierzynieckim.

Niejak pan L. D., urzędnik szpitala Św. Łazarza, podejrzewał pewnego studenta z VIII. klasy gimnazjalnej, Wojciecha S., o utrzymywanie stosunków miłosnych z jego żoną. Bolało go to i ogromnie wkurzała go, a w końcu przystąpił do studenta awantura, a wreszcie wczoraj wieczór, spotkawszy się na Półwsiu, tak się zaparzył, że rzucił się na i zaczął go bić, gdzie się dało. Wybił mu jednego zęba, po bił po twarzy tak, że cięta twarz mu opuchła do tego stopnia, iżby go rodzona matka nie poznała, a wreszcie, chcąc sobie już do dna zmierzyć sprawiedliwość, wykładając chłopaka łaską po plecach tak, iż śladu chłopaka miałby zupełnie pogrzewane sitymi śladami łaski. Z wamiśm i trudem znalazł się student wydróżką z przesyi zadróżnego małżonka i udał się na stację ratunkową, gdzie go opatrzone. Sprawę zajął się policja i prokuratura państwa.

Z Podgórze. Drobne kradzieże. Leon Zielenka, czeladnik piekarski u Reicherowej w Wieliczce, został okradziony z pewnych przedmiotów garderoby przez kolejkę, czeladnika Nenkego, razem z nim pracującego. Ponieważ Nenke wychwał po kradzieży do Podgórze, zgłosił się poszkodowany na policję z prośbą o wyszukanie złodzieja. Blażę Pańlikowski, śledzący, ustawił skradkę drzw. w walącego się domu przy ul. Kalwaryjskiej, ale go wczoraj aresztowano.

Dobrymi się dołożyły. Małoletnie przestępstwo. Marya Boguta, lat 14, Estera Reisenberger, lat 18 i Fr. Berger, lat 14, zakradły się w niedzielę do szpiarki Amny Orstein przy pl. Wolnica 1. I o zarwały wielką ilość konfiter i słodyczy. Znajdujące się tamże naczyca kuchenne również skradły. W dalszej „pracy” przestędkom im, wskutek czego umknęły. Dziś wyszłać złodziejski agent pol. p. August i aresztował.

Z kroniki żałobnej. Leopold Akksman, znany kupiec krakowski, zmarł wczoraj po krótkiej chorobie w 30 roku życia. Zgon tego młodego człowieka, cieszącego się ogólną sympatją, wywołał żywe współczucie. — Pogrzeb odbędzie się w czwartek.

Sebastian Jedz i ojczyzny, bywał Nowej Wsi i radny gminy, zmarł w Nowej Wsi 8 bm. w 56 roku życia.

Fryderyk Schuch, obywatel i założyciel Zbiorowego Cechu w Podgórzu, zmarł tamże d. 8 bm. w 86 roku życia.

Zapiski meteorologiczne. Dział z rana o godz. 7 termometr obserwatorium krakowskiego wykazał +39°C, zaś w południe termometr na strażnicy państwowej wykazał +44.0°C.

Repertuar teatru miejskiego:
Środa: „Wad w domu”.
Czwartek: „Trylogia Dobrowolska”.
Piątek: „Przedwiośnie”.
Sobota: „Wesele na czas rewolucji”.
Niedziela: „Komedia omyłek”.
Niedziela wiecz.: „Wesele na czas rewolucji”.
Poniedziałek: „Historja z życia”.
Wtorek: „Wesele na czas rewolucji”.

Repertuar teatru ludowego:
Środa: „Wad w domu”.
Czwartek: „Podróz w królestwo”.
Piątek: „Podróz w królestwo”.

Napady uliczne w Krakowie. Bezpieczeństwo publiczne w Krakowie zaczyna się przedstawiać coraz gorszym światem. Niedawno notowaliśmy cały szereg zbrodniczych napadów na ul. Grzegorzewskiej, dziś znowu przychodzi nam zanotować trzy wypadki, zaliczając na stosunki bezpieczeństwa w naszym mieście bardzo smutne światło. Okazuje się z nich bowiem, że dzisiaj na odległych ulicach miasta właściwie nie można się w nocy pokazać bez broni, bo się jest naroznym na publiczne, a nawet zabójcze. Wystarczy zanotować tylko wypadki ostatniej doby.

Na ul. Szerokiej napadł wczoraj niejaką Juljan Szymczyk na przechodzącą spokojnie ulicą szewca Karola Janowskiego i mającego żonę i dziecko ich pokazywał, tak, że oboje musieli szukać pomocy na stacyi ratunkowej. I dzieło się nie w nocy, ale o godz. 4 po południu, a więc w biały dzień!

Dzisiaj nad ranem o godz. 3 napadła znowu banda rzemieślników na idącego ul. Lubicz kolejarza Jana F. Szeda on z 20-letnią jakąś kobietą, gdy naraz cała banda lotrów rzuciła się na niego i tak go zbila łaskami, że go na pół nieprzytomnego zaniesiono przed siebie na stację kolejową, skąd do pobojego zawieziono do Pogotowia ratunkowego, gdzie go opatrzyli. I to się dzieło już około stacyi kolejowej, a więc w miejscu, gdzie nawet pędzą nocy jest zawsze ruch.

Jeśli w Krakowie mogą się zdarzać takie napady, to cóż dzwonek, że w gminach podmiejskich nie jest lepiej. Tam rzemieślnicy są jeszcze zuchwalisi, bo bądźco bądź mają większe szanse ucieczki i uchylenia się od kary.

Wczoraj rano o godz. 9 napadła banda lotrów na Zakrówku na murarza Walentego Nikodemeskiego, idącego razem z żoną Maryą. Rzemieślnicy zaczęli kobietę i chcieli ją męzowi „odbić”, a gdy mają stanąć w obronę żony, lotrzyk wyjęł noże i ciężko oboje poranił. Nikodemeski otrzymał głęboką ranę w okolicę serca, żona jego ranę w rękę. Napastnicy uciekli, poranieni zaś przychylali doróżką na stacyi ratunkową, gdzie ich opatrzone i w stanie groźnym przewieziono oboje do szpitala.

Wczoraj w południe w gminach podmiejskich są straszne. Okazuje się coraz widoczniej nagła potrzeba powiększenia straży policyjnej, która i tak od 1-go kwietnia musi być zaprowadzona w przyłączonych gminach podmiejskich. Powołanie jednak do zwużania nad bezpieczeństwem publicznym organu, jak to już raz zaznaczyliśmy, robią w tej sprawie bardzo mało. Toż dzisiaj jeszcze niema lokalu na pomieszczenie dla żołnierzy policyjnych, którzy mają wamocnić dotychczasową straży policyjną i niema nadziei, aby tych 250 żołnierzy wnet przybyło. Dyrekcja policyi zaspala sprawę — może ją narzeczcie z drzemki obudzą napady, które się coraz częściej ponawiają.

Z Ryzyka państwa.

Wiedeń. W Izbie posłów odbyłoby się wczoraj pierwsze czytanie przedłożonych podatkowych i dyskusji.

Dr Renner (soc.) oświadczył, że w Austrii między podatkami bezspornymi a pośrednimi nie ma odpowiedniego stosunku. Prawo budżetowe przystosowane wiedeńskie tylko Izbie ludowej. Parę razy moważe ostatejnie przy „luncjach” między formą wyborczą sejmową i gminną, a reformą finansową.

Pos. Adolf Gross przypomniał, że główną rolę w planie finansowym gra podatek spirytusowy, który nakłada ciężar przeważnie na najuboższą klasę, zwłaszcza Galicyi. Najważniejszym środkiem poprawienia finansowego położenia państwa byłoby, gdyby urządkowienie kolei było przeprowadzone wiedeńskie, bo wówczas państwo mogłoby za swych dochodów kolejowych pokryć części swego zapotrzebowania, samist teraz do tego celu dopłacać. Administracja finansowa nie czyni nic pod względem techniki bankowej w zarządzaniu pieniędzmi państwa. Poetwora kasa oszczędności jest jedną z tych nielicznych instytucji, w których Austria przoduje innym państwom, ale odpowiedni rozwój tej instytucji jest niemożliwym z powodu niskiego bankrotyzmu.

Właściciele domów wypowiedziano w przedłożeń o podatku domowym opust. Po 14 latach

opust ten wynosił dopiero tyle, ile wynosił w jednym tylko r. 1898, tj. 12½ proc. Jeżeli jednak uwzględnić r. 1898 szedn z lokatorów nie odosobni tego opustu, to z pewnością przy takim na 19 lat rachowanemu opustem lokatory nie odlegają żadnej korzyści. Gdyby rząd zamiat przeznaczyć że suma na opust, przysięgnął energicznie do utworzenia funduszu mieszkalnego, stworzyłby przez to funduszw gwarancyjny, na podstawie którego możnaby było wydać setki milionów obligacji. — Wniościono przez rząd przedłożenie o funduszu mieszkalnemu jest karykaturą tej idei. 400.000 kor na rok udzielone w roku 1911, 700.000 koron w roku 1911, ogółem w 10 latach suma 10 milionów koron na cele mieszkalne dla całej Austrii, podczas gdy np. Prusy w ostatnich latach udzieliły na cele mieszkalne tylko niemieckiej służby użyły 600 milionów marek. Gdyby więc to beużyteczne opusty w podatku domowo-czynszowym od r. 1898 czerzenie składano, mielibyśmy obecnie funduszw mieszkalny 200 milionów koron.

Mowca wskazuje na postawiony przez siebie w komisji dożyłnej wniosek, by rząd dla kwestyi opiewania się sprawą mieszkaniową używał rocznie 6 milionów koron i tłómaczy szczegółowo ten wniosek.

Pos. Blohlehaver oświadczył, że stroniłcnie chrestjańskie społecznie jest za przedłożeniem podatkiem, z wyjątkiem podatków od wina, wód mineralnych i wody sodowej.

Następne posiedzenie we środę.

Wiedeń. Dzisiaj odbył się lasej ciąg pierwszego czytania projektu finansowego. Zabrał głos minister skarbu hr. Bilakowski.

Platki o Kolo palakom.

Wiedeń. Doniesienia niektórych dzienników niemieckich o rzekomem przesłaniu w Kole polskiem są zgola pozawzięwane podstawy.

Deputacja szwedzka.

Wiedeń. Przybyła tu deputacja majstrów szewskich z Galicyi, między nimi p. Lachowski z Krakowa, aby zaproszować przeciw rozporządzeniu ministerstwu, które obwiesi dla ślubny rządowej odie do roboty wiedeńskiej. Deputacja była u prezesa Kole polskiego i u ministra Galicyi.

Austria, Rosya i sytuacja na Bałkanie.

Demonstracyjna podróz króla Ferdynanda bułgarskiego do Petersburga i zamierzona podróz serbskiego króla Piotra — wywołały w Austrii bardzo silne wrażenie. Ros minister spraw zagranicznych Izwoiski uważał za potrzebne osłabić to wrażenie obywatelny uspakajającym komunikatem i zaprzeczył, jakoby zaszło się na wojnę bułgarsko-turecką. Wywołane przez to niezusadzane nadzieje w Bułgarii, teraz przez rosyjski wyrost sam na stosunku między Austrią i Rosją a Austrią, toczą się rokowania w dalszym ciągu i tymczasem nie zostały zerwane.

Mimo to utrzymuje się opinia, że sprawa porozumienia austro-węgierskiego znajduje się obecnie w ziem studium. Wielkie wrażenie w Wiedniu wywołała wiadomość, iż negocjacje między cesarzem i cesarzką w południowych Węgrzech, odbyły się w środkowej Galicyi i w grubejmyń wybrękaniem pasie karpackim.

W manewrach tych wzięło udział korpus przemycki, lwowski i część krakowskiego korpusu VI. korpus koszycki. Sfery wojskowe wyraźnie stwierdzają, że manewry te odbędą się na stopie wojennej.

Charakterystycznym jest, że przeniesienie teatru w manewry nastąpiło wówczas, gdy obywatelnie zawiadomiono o wizycie Piotra z Petersburgu.

Ohrymnie wrażenie wywołał też w Wiedniu fakt, że minister skarbu szadził 180 milionów koron pożyczki. Wprawdzie minister skarbu notywuje je pożyczkę konieczności uzupełnienia zapasów kasowych, które od czasów anektacji Bośni i Hercegowiny wielo zmalały, ale fakt ten należy tłómaczyć naprzemiennie stosunkami politycznymi.

Proces wenecki.

Wenecya. Wczorajszy rozprawie przysłuchował się ojowie Tarnowski i Naumowa. Wniościono o wezwanie dalszych świadków trybunał odrzucił z wyjątkiem przybył o wezwaniu rozwiedzionej jego żony, która będzie 25 w. m. przeżyciwna.

Na um o wezwanie dalej, że Tarnowska wolic niegmo wyraziła się zawsze pogardliwie o Komarowskim, wobec Naumowa zaś zachowywała się ziemiennie. W czasie tego zeznania Tarnowska zakrywa twarz chusteczką i płacze. Również Naumowa małżonosty. Do powrotu do Rosji przela kilkakrotnie Tarnowska Naumowa, aby ją uwalnił od Komarowskiego. (W tej chwili wchodzi na salę b. minister oświaty Brand, jakie rzecz-

znawca lekarzki). Na dalsze zapytania prezydenta oświadcza Naumowa, że Tarnowska namaszła mu szadzki w miejscowości pogranicznej.

Naumow w czasie tego zeznania słozcha, poczem opowiada scenę z przysięgą na cmentarzu u grobu matki Tarnowskiej. Dalej zeznaje, że w czasie podróży koleją Tarnowska była wobec niego bardzo ostro i zakłada go, by w razie aresztowania nawisła jej nigdy nie zdradził.

Wenecya. Przesłuchanie Tarnowskiej nie odbyło się, ponieważ przesłuchawia Naumowa trwało cały dzień wczorajszy. Było ono nadzwyczaj ciekawe.

Przew. Czy prawda jest, że Tarnowska gasila czasem papierosy na pańskiej ręce?

Naumow: Tak jest. — Tarnowska kiota mle także często sztytem: na dziele mam różne szaki, wykładowane przez Tarnowską sztytem, jakby na pańskiej ręce.

Poczem przesłuchawia Naumowa Tarnowska zachowywała się spokojnie; raz tylko przy opowiadaniu sceny na cmentarzu na grobie matki, rozpłakala się.

Następnie opowiada Naumow, jak miedzy nim a Tarnowską wywiązał się stosunek miłosny.

Tarnowska weszła go raz, aby zamorowała Komarowskiego sztytem, później, aby go zatrzymała i odebrała od niego przysięgę, że w razie aresztowania nie wyzna jej naradzie i całą wną przysięma nie wyzna. Szczęśliwie wszakże w odo zamordowania Komarowskiego, dała mu Tarnowska w Moskwie.

Naumow opisał dalej scenę zamordowania Komarowskiego.

Śmierć Luegera.

Wiedeń. Godz. 10 rano. Lueger jest nieprzytomny. Objawy życia są minimalne. W nocy oddechem czasem awentila natural.

Wiedeń. Godz. 9 m. 30. Według wiadomości z ratarska, Lueger po godzinie 2 g. w południe skonał.

Zyciorys dra Luegera i znaczenie jego dla Wiednia i polityki Niemców w Austrii, skreśliłismy już w numerze z 27 lutego b. r. Działaj się znaczący tytuł, że dr Lueger, uwielbiony burmistrz Wiednia, urodził się w Wiedniu 24 października 1844 r., w r. 1874 został adwokatem, 1875 członkiem Rady miejskiej, 1885 posem do Rady państwa, 1890 posem do dolno-aust. Sejm. W roku 1895 został wybrany burmistrzem Wiednia, ale musiał na życzenie cesarza ustąpić. Dopiero 8 kwietnia 1897 został wybrój jego zastwierdzonej przez cesarza. Ze śmiercią dra Luegera stroniłcnie chrestjańskie społecznie straciło swój najświetniejszy filar, swego popularnego wodza, poważanego nawet przez wrogów.

Telegramy „Nowin”.

Sprawa Hofrichtera.

Wiedeń. Dokładne zbadanie stampli na pakunkach z trzciną, oddany wczoraj przez firmę Friedel policyi wykazało, że najstarsza stampla pochodzi z 12 grudnia r. z., a więc z czasu gdy Hofrichtler siedział już oddawna w więzieniu. Ta wyszka, ten sam może więc mieć żadnego związku z Hofrichtlerem.

Obrońca Hofrichtera oświadcza w pismach, że liaty Hof. z wzięcia do rodetny nie ratującą na żadnego podejrzenia.

ZE SWIATA

Odczyt Ochorowicza. Śnadż Warszawa interesuje się medycynizmem, bo onegdaj całkowicie zapelniała salę Filharmonii, słuchając ze skupieniem odczytu dra Ochorowicza o „zjawiskach medycynicznych”.

Prelegent, skreślił wazy wielką walkę ludzkości za wszelkiej cenę znowu prawdziwą, zsztyłował się dłużej na przedurzeniu, i takimże pewnym odłam światła uczonego traktuje zjawiska medycyniczne.

Następnie odpowiadał na szrztuty, stawiane mu przez przedniekow, szczególnie lekarzy, zatrzymał się dłużej nad tak zwanem bezwiednem oszukaniem, przypływającym zjawiskom medycynicznym i wkłócił przy pomocy lenczych przezroczny szluzowatych łogactwo objawów medycynicznych.

Podjętkowano prelegentowi długo niemiłkącym oklaskami.

Tragedya rodzinna. Z Linczu donoszą: Restaurator, Manhardberger w Riedau, strzelił żonę swoją i dwu synów, a trzeciego ciężko poranił, poczem sam sobie życie odebrał. Powodem były dzie stosunki finansowe.

Prosimy odnowić prenumeratę!

Prenumerata miesięczna wynosi i K. 50 już z dostawą do domu.

K. ZAJĄCZKOWSKI OBRAZY treści religijnej i rodzajowej, artystyczne reprodukcje i ręcznie malowane w ramach i bez. **Stacye Drogi Krzyżowej** — **Figury, Lichtarze, Lampki** — **Fakerty, Zakładki** jedwabne do **Miszów** i **książki** do nabożenstwa — **dewocyjnali**.

Wszelkie żurnale móg szczególnie żurnal **FAVORIT** GOTOWE KROJE dla dzieci i t. d. oraz manekiny na wszelkie formy poleca. **M. LANDAU, KRAKOW, ul. Mikołajska 1. 7.** Dla prenumeratów w Krakowie dostawa do domu bezpłatna.

na suknie, kostiumy, zakłady, apudnicie, szlafroki, masytki, bielizna damska i męska, rekawy, ubiory i t. d. — **M. LANDAU, KRAKOW, ul. Mikołajska 1. 7.** Dla prenumeratów w Krakowie dostawa do domu bezpłatna.

